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푸른꿈고등학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-01-25 예산액 2,019,885,000

예    산    총    칙

제1조 2018학년도 본예산 세입.세출예산 총액은 세입.세출 각각  2,019,885,000원으로 하며, 세입.세출의 명세

는 "세입.세출 예산서"와 같다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 2018학년도 계속비 사업은 별첨 "계속비 조서"와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립이전

에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.  

 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 자문 및

 이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 [정책사업 간]에 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 제수당

         2. 소속직원의 인건비

         3. 각종 공과금

발행일 :2018-03-061



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 본예산

기관코드 : 푸른꿈고등학교 (단위 : 천원)

본예산 1,991,952 2,490,183 2,019,885 2,019,885 1.4 2,019,885 -18.9

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 1,215,484 60.1

학생복지/교육격차 해소 416,791 20.6

기본적 교육활동 122,290 6.0

선택적 교육활동 67,200 3.3

교육활동 지원 72,638 3.5

학교 일반운영 109,991 5.4

학교시설 확충 15,491 0.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 1,450,126 71.7

이전수입 기타이전수입 6,780 0.3

자체수입 학부모부담수입 552,164 27.3

자체수입 행정활동수입 815 0.0

기타수입 전년도이월금 10,000 0.4

3/27 2018-03-06발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,456,9061,447,061 9,845

1.교육비특별회계이전수입 1,450,1261,439,601 10,525

1.교육비특별회계전입금수입 1,450,1261,439,601 10,525

1.사립학교보조금수입 1,450,1261,439,601 10,525

1.인건비재정결함보조

금
1,199,141 0 0

인건비재정결함보조금 : 1,199,141,000원 × 1

교 =
1,199,141,000

2.운영비재정결함보조

금
250,985 0 0

운영비재정결함보조금 : 250,985,000원 × 1교 

=
250,985,000

2.기타이전수입 6,780 7,460 -680

1.사학법인이전수입 6,780 7,460 -680

1.법인법정부담금 5,880 7,460 -1,580

1.법인법정부담금 5,880 0 0법인법정부담금 : 490,000원×12월= 5,880,000

2.법인이전수입 900 0 900

1.법인이전수입 900 0 0법인세 환급금(법인분) : 900,000원×1교 900,000

2.자체수입 552,979 534,891 18,088

1.학부모부담수입 552,164 529,851 22,313

1.등록금 112,966 113,458 -492

1.입학금 0 492 -492

2.수업료 88,114 88,114 0

1.수업료 88,114 0 0수업료 : 220,500원×4분기×114명×87.634%= 88,114,000

3.학교운영지원비 24,852 24,852 0

1.학교운영지원비 24,852 0 0학교운영지원비 : 54,500원×4분기×114명= 24,852,000

2.수익자부담수입 439,198 416,393 22,805

1.급식비 208,619 175,185 33,434

1.급식비 208,619 0 0학생급식비 : 3,700×484식×114명×98%= 200,069,000

교직원중식비 : 3,800원×150식×15명= 8,550,000

2.현장체험학습비 22,800 22,800 0

1.현장체험학습비 22,800 0 0통합기행비 : 22,800,000×1교= 22,800,000

3.청소년단체활동비 2,460 2,600 -140

1.청소년단체활동비 2,460 0 0신입생행사비 : 60,000원×41명= 2,460,000

1 발행일 : 2018-03-06



2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

4.졸업앨범비 510 520 -10

1.졸업앨범비 510 0 0졸업사진,액자 : 15,000원×34명= 510,000

5.교과서비 5,700 5,700 0

1.교과서비 5,700 0 0교과서대금 : 50,000원×114명= 5,700,000

6.기숙사비 123,339 133,618 -10,279

1.기숙사비 123,339 0 0기숙사비 : 120,000원×9.2월×114명×98% 123,339,000

7.기타수익자부담수입 75,770 75,970 -200

1.기타수익자부담수입 75,770 0 0특성화교육비 : 39,000,000원×1교 39,000,000

동아리활동 : 12,770,000원×1교 12,770,000

단체봉사활동 : 7,200,000원×1교 7,200,000

특성화교육비 : 4,500,000원×1교 4,500,000

특성화교육비 : 500,000원×1교= 500,000

특성화교육비 : 500,000원×1교= 500,000

특성화교육비 : 11,300,000원×1교= 11,300,000

2.행정활동수입 815 5,040 -4,225

1.사용료및수수료 200 240 -40

1.사용료및수수료 200 240 -40

1.수수료 200 0 0입학수험료 : 4,000원×50명= 200,000

2.기타행정활동수입 615 4,800 -4,185

1.이자수입 115 300 -185

1.이자수입 115 0 0이자수입 : 100,000원×1교= 100,000

법인세 환급금 : 15,000원×1교= 15,000

2.기타행정활동수입 500 4,500 -4,000

1.기타행정활동수입 500 0 0
푸른꿈농장생산품판매금,친환경제품(샴푸등) : 

500,000원×1교=
500,000

3.기타수입 10,000 10,000 0

1.전년도이월금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

2 발행일 : 2018-03-06



2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 10,000 0 0순세계잉여금 : 10,000,000원×1교= 10,000,000

세입합계 2,019,8851,991,952 27,933

3 발행일 : 2018-03-06



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,215,4841,242,147 -26,663

1.교직원보수 1,079,4451,118,804 -39,359

1.사립학교 교원보수 927,634 930,820 -3,186

1.기본급 591,101 0 0

1.봉급 591,101 0 0봉급  591,101,000원×1교= 591,101,000

2.수당 185,408 0 0

1.정근수당 62,056 0 0정근수당  48,736,000×1교 = 48,736,000

정근수당가산금(장기근속수당)  

12,120,000원×1교=
12,120,000

정근수당가산금(장기근속수당추가가산금) 

 1,200,000원×1교=
1,200,000

2.가족수당 8,400 0 0가족수당  8,400,000원×1교= 8,400,000

3.자녀학비보조수당 2,241 0 0자녀학비보조수당  2,241,000원×1교= 2,241,000

4.교원보전수당가산금 960 0 0교장,교감보전수당  80,000×12월= 960,000

5.교직수당 39,000 0 0교직수당  250,000원×13명×12월= 39,000,000

6.교직수당가산금2 2,520 0 0보직교사수당  70,000원×3명×12월= 2,520,000

7.교직수당가산금4 9,360 0 0담임수당  130,000원×6명×12월= 9,360,000

8.시간외근무수당 55,974 0 0정액분,초과근무수당  55,974,000원×1교= 55,974,000

9.관리업무수당 4,897 0 0관리업무수당  4,897,000원×1교= 4,897,000

3.실비변상등 87,601 0 0

1.정액급식비 20,280 0 0정액급식비  130,000원×13명×12월= 20,280,000

2.명절휴가비 59,521 0 0명절휴가비  59,521,000원×1교= 59,521,000

3.직급보조비 7,800 0 0직급보조비  650,000원×12월= 7,800,000

4.부담금 63,524 0 0

1.교직원법정부담금 63,524 0 0연금부담금  43,936,000원×1교= 43,936,000

건강보험부담금  16,187,000원×1교= 16,187,000

재해보상부담금  3,401,000원×1교= 3,401,000

2.사립학교 직원보수 151,811 187,984 -36,173

1.기본급 96,302 0 0

1.봉급 96,302 0 0기본급  96,302,000원×1교= 96,302,000

1 발행일 : 2018-03-06



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.수당 14,597 0 0

1.정근수당 8,006 0 0정근수당  6,086,000×1교= 6,086,000

정근수당가산금(장기근속수당)  1,800,000

원×1교=
1,800,000

정근수당가산금(장기근속수당추가가산금) 

 10,000원×12월=
120,000

2.가족수당 720 0 0가족수당  60,000원×12월= 720,000

3.시간외근무수당 5,871 0 0정액분,초과근무수당  5,871,000원×1교= 5,871,000

3.실비변상 등 23,470 0 0

1.정액급식비 4,680 0 0정액급식비  130,000원×3명×12월= 4,680,000

2.명절휴가비 9,696 0 0명절휴가비  9,696,000원×1교= 9,696,000

3.연가보상비 4,414 0 0연가보상비  4,414,000원×1교= 4,414,000

4.직급보조비 4,680 0 0직급보조비  390,000원×12월= 4,680,000

4.부담금 17,442 0 0

1.교직원법정부담금 17,442 0 0연금부담금  12,208,000원×1교= 12,208,000

건강보험부담금  4,395,000원×1교= 4,395,000

재해보상부담금  839,000원×1교= 839,000

2.기타 교직원보수 127,669 112,787 14,882

1.교직원대체인건비 112,669 97,763 14,906

1.교원대체인건비 112,669 0 0

1.기간제교원인건비 104,278 0 0본봉  65,269,000원×1교= 65,269,000

정근수당  4,431,000원×1교= 4,431,000

교직수당  250,000원×2명×12월= 6,000,000

정액분,초과근무수당  10,846,000원×1교= 10,846,000

정액급식비  130,000원×2명×12월= 3,120,000

명절휴가비  6,527,000원×1교= 6,527,000

퇴직금  6,765,000원×1교= 6,765,000

정근수당가산금(장기근속수당)  55,000원

×2명×12월=
1,320,000

2.기간제교원법정부담

금
8,391 0 0건강보험부담금  2,897,000원×1교= 2,897,000

고용,산재보험부담금  1,234,000원×1교= 1,234,000

2 발행일 : 2018-03-06
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

국민연금부담금  4,260,000원×1교= 4,260,000

2.학교운영지원수당 15,000 15,024 -24

1.학교운영지원수당 15,000 0 0

1.학교운영지원수당 15,000 0 0교원연구비  12,480,000×1교= 12,480,000

직책수당  15,000원×12월 = 180,000

관리수당 및 학생지도비  65,000원×3명

×12월=
2,340,000

3.교직원 복지 및 역량강화 8,370 10,556 -2,186

1.교직원연수 5,170 7,956 -2,786

1.직무연수 1,170 0 0

1.일반수용비 1,170 0 0교직원 성교육  300,000원 × 2회= 600,000

교직원 안전교육 연수비  30,000원 × 19

명=
570,000

2.자율연수 4,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0
교육경비(방학연찬연수)  1,000,000원×2

회
2,000,000

2.여비 2,000 0 0교육비 및 연수여비  200,000원×10명 2,000,000

2.교직원복지 3,200 2,600 600

1.동호회지원 2,400 0 0

1.교직원복지비 2,400 0 0
동호회운영(수업연구,독서토론,취미 등 동

호활동지원)  200,000원×4회
800,000

커피원두, 부속재료 구입등  200,000원×8

회
1,600,000

2.교직원교육탐방 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0
선진학교탐방 및 교류지원  200,000원×4

회
800,000

2.학생복지/교육격차 해소 416,791 395,092 21,699

1.급식 관리 273,832 240,394 33,438

1.학교급식운영 273,832 240,394 33,438

1.영양사인건비 33,396 0 0

1.무기계약직원인건비 29,799 0 0연봉  1,787,670원×12월 21,453,000

초과근무수당  400,000원×10월= 4,000,000

퇴직(적립)금  2,205,000원×1교= 2,205,000

연차수당  1,040,000원×1교= 1,040,000
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기술정보수당(면허수당)  90,000원×10월 900,000

대체인력인건비  41,000원×1교 41,000

유급휴일수당  80,000원×2일= 160,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,597 0 0국민연금부담금  1,577,311원×1교= 1,578,000

건강보험부담금(노인장기요양급여부담금) 

 1,184,000원×1교=
1,184,000

고용,산재보험부담금  835,000원×1교= 835,000

2.조리사인건비 26,489 0 0

1.무기계약직원인건비 23,013 0 0연봉  1,601,000원×10월= 16,010,000

초과근무수당  400,000원×10월= 4,000,000

퇴직(적립)금  1,901,000원×1교= 1,901,000

연차수당  942,000원×1교= 942,000

유급휴일수당  80,000원×2일= 160,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,476 0 0국민연금부담금  1,430,091원×1교= 1,431,000

건강보험부담금(노인장기요양급여부담금) 

 1,175,000원×1교=
1,175,000

대체인력인건비  41,000×1교 41,000

고용,산재보험부담금  829,000원×1교 829,000

3.조리원인건비 83,121 0 0

1.무기계약직원인건비 72,642 0 0연봉  1,601,000원×3명×10월= 48,030,000

초과근무수당  400,000원×3명×10월= 12,000,000

퇴직(적립)금  1,637,000원×3명×1교= 4,911,000

연차수당  744,000원×3명= 2,232,000

유급휴일수당  80,000원×2일×3명= 480,000

학교비 조리원(신규) 각종수당  

4,989,000×1명
4,989,000

2.무기계약직원법정부

담금
10,479 0 0국민연금부담금  4,687,000원×1교= 4,687,000

건강보험부담금(노인장기요양급여부담금) 

 3,396,000원×1교=
3,396,000

고용,산재보험부담금  2,396,000원×1교= 2,396,000

4.급식재료구입비 105,036 0 0

1.급식용식재료비 105,036 0 0식품비(주식비)  50,580원×250포= 12,645,000

4 발행일 : 2018-03-06



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

식품비(부식비(간식포함))  (8,889,800원

×10월)+301,000=
89,199,000

식품비(친환경농산물)  140원×120명×190

일=
3,192,000

5.급식운영비 17,790 0 0

1.일반수용비 10,490 0 0급식소모품구입비  200,000원×10회= 2,000,000

영양사외3 위생복구입비  100,000원×4명= 400,000

친환경세제구입비  200,000원×3회= 600,000

사무용품,비상약품구입비  50,000원×1회= 50,000

부식구입수수료  200,000원×1교= 200,000

식생활관 소규모수선비  700,000원×4회= 2,800,000

각종검사수수료  600,000원×1교= 600,000

여비,교육비  150,000원×4교= 600,000

끓인물정수기월정료  55,000원×12월= 660,000

방역소독비  30,000원×6회= 180,000

신입생행사시,통합기행,봉사활동 학생식사

지원  600,000원×4회=
2,400,000

2.전기요금 1,350 0 0전기요금  150,000원×9월= 1,350,000

3.상하수도료 1,350 0 0상하수도료  135,000원×10월= 1,350,000

4.연료비 4,500 0 0가스비  450,000원×10월= 4,500,000

5.기타공공요금 100 0 0보험료  50,000원×2회= 100,000

6.우유급식비 8,000 0 0

1.우유대금 8,000 0 0급식용우유대금  800,000원×10회= 8,000,000

2.기숙사 관리 123,349 133,618 -10,269

1.기숙사운영 123,349 133,618 -10,269

1.기숙사사감인건비 75,589 0 0

1.기간제직원인건비 68,538 0 0연봉및인건비  1,788,000원×2명×12월= 42,912,000

초과근무수당  300,000원×2명×10월= 6,000,000

연차수당  2,046,000원×1교= 2,046,000

장기근무가산금  3,120,000원×1교= 3,120,000

퇴직(적립)금  4,964,000원×1교= 4,964,000
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사감야간수당  4,940,000원×1교= 4,940,000

교통보조비  1,140,000원×1교= 1,140,000

가족수당  160,000×12월= 1,920,000

대체인건비  58,000원×6일×2명= 696,000

유급휴일수당  80,000원×5회×2명= 800,000

2.기간제직원법정부담

금
7,051 0 0국민연금부담금  3,149,000원×1교= 3,149,000

건강보험부담금(노인장기요양보험부담금) 

 2,288,000원×1교=
2,288,000

고용,산재보험부담금  1,614,000원×1교= 1,614,000

2.기숙사운영비 44,760 0 0

1.일반수용비 33,996 0 0캡스월정료  88,000원×12월= 1,056,000

사감실전화사용료  15,000원×12월= 180,000

여비,교육비  250,000원×2명= 500,000

학생구급약품구입비  30,000원×2동×9월= 540,000

목조관유류비  2,000,000원×1교= 2,000,000

시설관리소모품구입 및 소규모수선비  

80,000원×3동×12월=
2,880,000

화장지,쓰레기봉투,치약구입비  200,000원

×9월=
1,800,000

방역소독비(방,세탁기)  200,000원×4회= 800,000

정수기유지보수비  40,000원×2대×10월= 800,000

우수방시상및생일축하  50,000원×2동×9

월=
900,000

상하수도료  100,000원×9월= 900,000

화장실청소관리비  1,300,000원×5월= 6,500,000

사감 PC 구입비  800,000원×2대= 1,600,000

학생수송차량유류비  200,000원×9월= 1,800,000

여기숙사생리대만들기  100,000원×9월= 900,000

방과후학생노래방업데이트비용  500,000원

×1교=
500,000

남녀생활관지도비  80,000원×9개월×2동= 1,440,000

기숙사 전관방송 설치  850,000원×2동= 1,700,000

비귀가주학생간식구입  160,000원×20회= 3,200,000
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생활관  위생배관 수리비  100,000원×3동

=
300,000

생활관 방충망 수리 및 제작설치  200,000

원×3동=
600,000

생활관 보일러 수리수선비  100,000원×2

동=
200,000

생활관 선풍기 구입  40,000원×3동×2개= 240,000

생활관 소화기구입비  100,000원×1교= 100,000

기숙사 행거(세탁물)설치  300,000원×2동

=
600,000

세탁기 구입  1,000,000원×1대 1,000,000

유해곤충방제비  80,000원×12월×1동= 960,000

2.전기요금 9,600 0 0남생활관심야전기료  800,000원×12월= 9,600,000

3.비품구입비 1,164 0 0기숙사 가구 구입  1,164,000원×1교= 1,164,000

3.기숙사환경개선비 3,000 0 0

1.시설비 3,000 0 0
기숙사 도배 및 장판시공  1,500,000원×2

동=
3,000,000

3.보건 관리 8,600 10,060 -1,460

1.학생및교직원보건안전관리 4,040 4,740 -700

1.학생건강검사 1,390 0 0

1.학생복지비 1,390 0 0건강검사  25,000원×40명= 1,000,000

구강검사  35,000원×2학급= 70,000

소변검사  1,000원×80명= 80,000

결핵검사  3,000원×80명= 240,000

2.보건실운영 2,650 0 0

1.학생복지비 1,000 0 0약품구입  250,000원×4회= 1,000,000

2.비품구입비 1,650 0 0
남녀보건실 온열기(전기장판) 구입  

450,000원×1교=
450,000

침구류구입 및 세탁비  600,000원×2회= 1,200,000

2.학교환경위생관리 4,560 5,320 -760

1.먹는물관리 3,560 0 0

1.일반수용비 3,560 0 0정수기유지보수  48,000원×4대×10월= 1,920,000

수질검사비  110,000원×4회= 440,000

저수조청소료  300,000원×4회= 1,200,000

7 발행일 : 2018-03-06



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  300,000원×2회= 600,000

3.방역관리 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0교사내소독  100,000원×4회= 400,000

4.학생복지 11,010 11,020 -10

1.학생장학금운영 4,800 4,800 0

1.학생장학금지원 4,800 0 0

1.학생복지비 4,800 0 0근로장학금  80,000원×6명×10월= 4,800,000

2.학생복지운영 6,210 6,220 -10

1.졸업앨범제작 510 0 0

1.교육운영비 510 0 0
졸업앨범제작(사진,액자포함)  15,000원×

 34명=
510,000

2.학생교과서구입 5,700 0 0

1.교육운영비 5,700 0 0교과서구입  50,000원×114명 5,700,000

3.기본적 교육활동 122,290 102,708 19,582

1.교과 활동 61,760 35,888 25,872

1.교과활동지원 10,600 4,400 6,200

1.교과활동 3,500 0 0

1.여비 3,500 0 0
통합기행 사전답사여비  1,500,000원×1교

=
1,500,000

인솔교사 여비  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.교과용교과서(지도서)구입 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0
교과용교과서(지도서)구입  80,000원×10

과목
800,000

3.기초학력지도 3,100 0 0

1.교육운영비 3,100 0 0진로 특강  300,000 ×2회 = 600,000

진로의 날 운영  1,500,000원×1교= 1,500,000

학력신장프로그램(상담.워크샵.프로그램진

행비)  500,000원×2분기
1,000,000

4.보결수업관리 1,200 0 0

1.운영수당 1,200 0 0보결수당  10,000원×120시간 1,200,000

5.교과협의회운영 800 0 0
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1.일반업무추진비 800 0 0협의회식대,다과  200,000원×4분기 800,000

6.프로젝트교과 운영비 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0프로젝트교과 운영비  30,000원×40명 1,200,000

2.국어교과활동 900 1,400 -500

1.학습준비물지원 900 0 0

1.학습준비물 900 0 0
수업자료 및 물품 구입비  500,000원 × 1

교=
500,000

강사비  400,000원 × 1회= 400,000

3.사회교과활동 800 600 200

1.교과운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0교육용품(교사용의자,책상)  200,000×1식 200,000

사회과답사비  200,000×2회 400,000

2.학습준비물지원 200 0 0

1.학습준비물 200 0 0학습준비물  200,000×1 200,000

4.수학교과활동 1,650 2,058 -408

1.교과운영 1,650 0 0

1.교육운영비 1,150 0 0기초학력보강 학습  15,000원×8명×2회 240,000

수학실환경정비  100,000원×4회 400,000

수학잡지(수학동아)  210,000원×1세트×1

회
210,000

수학체험전  300,000원×1회 300,000

2.학습준비물 500 0 0
수학과실험실습비  50,000원×2학기×5학

급
500,000

5.과학교과활동 6,010 2,730 3,280

1.교과운영 6,010 0 0

1.교육운영비 3,360 0 0과학과 독서 서평쓰기  14,000원×40명= 560,000

실험실습 기구 및 재료 구입  2,000,000원

×1교=
2,000,000

현장체험 및 특강강사비  800,000원×1교= 800,000

2.비품구입비 2,650 0 0
실험 재료, 시약, 소모품 구입  500,000원

× 3학년=
1,500,000

교사 참고도서 및 관련교과서 구입  

300,000원×1교=
300,000

과학안전물품(폐수,폐시약보관함)  

850,000원×1교=
850,000
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6.체육교과활동 1,800 2,000 -200

1.교과운영 1,800 0 0

1.교육운영비 800 0 0
체육수업용품(구기공, 라켓)  800,000원

×1교=
800,000

2.비품구입비 1,000 0 0체육수업 기구 구입  1,000,000원×1교= 1,000,000

7.예술교과활동 6,400 5,700 700

1.미술교과운영 3,100 0 0

1.교육운영비 3,100 0 0미술실기 재료구입비  20,000원×60명 1,200,000

수업기본 실습교구구입및전시회비  

140,000원×10회=
1,400,000

예술과가의 만남,미술관외탐방  500,000원

×1교=
500,000

2.음악교과운영 3,300 0 0

1.교육운영비 3,300 0 0음악과 피아노조율비  500,000원×1교= 500,000

음악과 수업교구구입  500,000원×2회= 1,000,000

음악실 책걸상 구입  1,800,000원×1교= 1,800,000

8.외국어교과활동 1,700 2,700 -1,000

1.영어교과운영 450 0 0

1.교육운영비 450 0 0
영어과수업교재 및 교구 구입  300,000원

×1교
300,000

영자신문 구독  150,000원×1년 150,000

2.일본어교과운영 1,250 0 0

1.교육운영비 1,250 0 0일본어교재및교구 구입  20,000원×10회= 200,000

일본어수업관련 재료 구입비  150,000원

×2회=
300,000

일본어실 비품 구입  250,000원×3회 750,000

9.선택교과활동 30,100 14,300 15,800

1.역사교과운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0세계사 연구교재 구입  300,000원×1교 300,000

한국사 연구교재 구입  300,000원×1교= 300,000

2.철학교과운영 5,200 0 0

1.교육운영비 5,200 0 0철학 교재 구입  15,000×20 = 300,000

콩시루 자료발간 및 평가회  500,000×1회

+100,000×4회 =
900,000
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교사연수(수업연구,장학)  100,000×2회

×8월
1,600,000

교사 대상 특강  300,000×2회×2학기 1,200,000

독서활동지원  15,000×20명×4회 1,200,000

3.농업교과운영 6,300 0 0

1.교육운영비 6,300 0 0농업 실습용 기구 구입  50,000 × 10개월 500,000

농기계구입(관리기, 로터리)  관리기 

3,500,000원×1대
3,500,000

실습용가축구입 가축사료  100,000 × 10

개월
1,000,000

농업 실습용 재료구입  80,000 × 10개월 800,000

실습농지임대료  500,000 × 1년 500,000

4.기초생태학교과운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
기초생태학 수업교구 구입  500,000원×1

교=
500,000

환경기념일 행사운영  500,000원×1교= 500,000

5.환경과녹색성장교과운영 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0환경보전 수업교구 구입  800,000원×1교= 800,000

환경과녹색성장 수업교구 및 체험  

500,000원×1교=
500,000

6.환경보전교과운영 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0
환경체험프로그램진행 및 강사비  800,000

원×1회=
800,000

환경프로젝트운영  500,000원×1교= 500,000

7.진로와직업 교과운영 1,360 0 0

1.교육운영비 1,360 0 0
3학년 진로와직업 학습자료  20,000원×34

명
680,000

3학년 프리젠테이션 지원비  20,000원×34

명
680,000

8.한문교과운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0한문학습자료구입  5,000원×40명 200,000

한문교육자료구입  100,000원×2회 200,000

9.교과운영 12,640 0 0

1.교육운영비 12,640 0 0
소수선택과목 수업재료비  2,000,000원×2

과목
4,000,000

소수선택과목 강사비  40,000원×4명×6시

간×9월
8,640,000

10.특수교육교과활동 1,000 0 1,000
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1.특수교육지원 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0특수교육지원  200,000× 5회 1,000,000

11.전문교과활동 800 0 800

1.원예교과 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0원예자료구입  100,000원×8회 800,000

2.창의적 체험활동 60,530 66,820 -6,290

1.자율활동 8,340 10,600 -2,260

1.학예회(학습발표회,축제) 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0가을축제  3,000,000원×1교= 3,000,000

동아리제및작은발표회  500,000원×2회= 1,000,000

2.체육대회 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0학생체육대회  1,000,000원×1교= 1,000,000

교내스포츠리그운영  1,000,000원×1교= 1,000,000

3.학급교육활동경비 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0학급교육활동경비  300,000원×6학급= 1,800,000

4.학교특색사업 540 0 0

1.교육운영비 540 0 0노작운영  90,000원 × 6학급= 540,000

2.현장체험학습활동 25,260 30,980 -5,720

1.통합기행 22,800 0 0

1.교육운영비 22,800 0 0통합기행 진행비  200,000원×114명= 22,800,000

2.수련활동 2,460 0 0

1.교육운영비 2,460 0 0
신입생오리엔테이션행사비  60,000원×41

명
2,460,000

3.동아리활동 18,530 12,920 5,610

1.교과프로그램 2,880 0 0

1.교육운영비 2,880 0 0
수요동아리  30,000원×3시간×2명× 4주

×4월
2,880,000

2.동아리활동 15,650 0 0

1.학생복지비 15,650 0 0뮤지컬동아리 '숨'  400,000원×1교 400,000

족구부  400,000원×1교 400,000
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농업동아리  300,000원×1교 300,000

댄스부  300,000원×1교 300,000

목공부  1,200,000원×1교 1,200,000

야구부  100,000원×4회 400,000

영상부  500,000원×1교 500,000

제과제빵부  1,000,000원×1교 1,000,000

도자기부  1,500,000×1교 1,500,000

동아리일지 구입  5,000원×40권 200,000

수학과동아리  300,000원×1교 300,000

축구부  700,000원×1교 700,000

동아리활동지원  550,000원×1교 550,000

배드민턴부(재료구입 및 강사초빙)  

1,000,000원×1교
1,000,000

밴드부  500,000원×1교 500,000

연극부  1,800,000원×1교 1,800,000

자연을 닮은 사람들  700,000원×1교 700,000

환경과생태  400,000원×1교 400,000

아고라  10,000원×20명×3회 600,000

다온  400,000원×1교 400,000

콩알단  400,000원×1교 400,000

시끌벅적  300,000×1교 300,000

농구부  300,000원×1교 300,000

배구부  700,000원×1교 700,000

풍물부  80,000원×10명 800,000

4.봉사활동 7,200 7,400 -200

1.고아원및양로원봉사 7,200 0 0

1.여비 1,000 0 0인솔교사여비  1,000,000원×1교= 1,000,000

2.교육운영비 6,200 0 0단체봉사활동  6,200,000원×1교= 6,200,000

5.진로활동 1,200 4,920 -3,720
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1.진로체험활동 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0포트폴리오경진대회  100,000원×4회= 400,000

2.자기이해활동 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0
학기말 프로그램 운영비(3학년)  20,000원

 × 40명=
800,000

4.선택적 교육활동 67,200 64,100 3,100

1.방과후학교 운영 4,500 4,500 0

1.방과후학교운영 4,500 4,500 0

1.교과프로그램 4,500 0 0

1.운영수당 3,200 0 0강사비  400,000원×8월 3,200,000

2.교육운영비 1,300 0 0수업용품 구입  130,000원×10월 1,300,000

2.독서활동 15,200 13,060 2,140

1.독서활동운영 15,200 13,060 2,140

1.도서관운영 3,400 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0도서관운영비(의자교체)  60,000원×10개 600,000

독서기록장노트제작  7,000×200권 1,400,000

독서기록장경진대회시상품  500,000×1회 500,000

2.비품구입비 900 0 0원목책장재료구입제작비  300,000원×3회 900,000

2.도서구입 11,800 0 0

1.도서구입비 11,800 0 0교직원신청도서구입  60,000원×20명 1,200,000

사제동행독서토론 책소풍반 운영비  

1,000,000원×3회
3,000,000

학생신청도서구입  55,000×120명 6,600,000

인문학반,시문학반 도서구입 운영비  

50,000×20명
1,000,000

3.교기육성 41,600 42,000 -400

1.교기운영 41,600 42,000 -400

1.기악부운영(오케스트라) 41,600 0 0

1.운영수당 30,600 0 0
푸른꿈오케스트라 강사비  3,400,000원×9

월=
30,600,000

2.교육운영비 5,000 0 0
음악페스티발참가 및 발표회  1,500,000원

×2회=
3,000,000

푸른꿈오케스트라 필요물품 구입 및 수선 

 1,000,000원×2회=
2,000,000

14 발행일 : 2018-03-06



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

3.비품구입비 6,000 0 0
푸른꿈오케스트라학생악기구입  1,000,000

원×6회
6,000,000

4.기타 선택적 교육활동 5,900 4,540 1,360

1.기타선택적교육운영 5,900 4,540 1,360

1.위탁교육 3,900 0 0

1.교육운영비 3,900 0 0
원어민영어교육 국제워크캠프  900,000원

×2회
1,800,000

원어민활동지원비  150,000원×2명×3월

×2회
1,800,000

원어민수업및필요소모품 구입  300,000원

×1교
300,000

2.교육과정 운영 내실화 자율선택과제2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0밤샘독서활동(야한밤)  500,000×4회= 2,000,000

5.교육활동 지원 72,638 46,648 25,990

1.교무업무 운영 9,400 10,100 -700

1.교무학사운영 9,400 10,100 -700

1.교무학사운영 1,550 0 0

1.교육운영비 1,550 0 0출석부구입  10,000원×40권 400,000

교육계획서 제작  7,000원×150부 1,050,000

상장용지 구입  100,000원×1식 100,000

2.교육활동홍보 4,250 0 0

1.교육운영비 4,250 0 0학교홍보광고비  100,000원×16식 1,600,000

홍보물제작  5,000원×250개 1,250,000

지역신문 발행  200,000원×2회 400,000

신입생전형일 경비  500,000원×1식 500,000

신입생입학설명회  500,000원×1식 500,000

3.입학식 및 졸업식 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0입학식  50,000원×10식 500,000

졸업식  50,000원×10식 500,000

4.교육과정평가 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0시험지인쇄용갱지  40,000원×10식 400,000

시험지인쇄윤전등사기소모품  40,000원

×10식
400,000
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답안지봉투 구입  100,000원×5식 500,000

5.청소용품 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0청소용품구입  400,000원×2회 800,000

6.환경정리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0환경정리용품구입  50,000원×10실 500,000

2.생활지도운영 11,310 8,700 2,610

1.학생생활상담지도 8,310 4,100 4,210

1.학생생활지도운영 7,210 0 0

1.교육운영비 7,210 0 0
1학년 해양수련원입소50,000원*41명  

50,000원×41명
2,050,000

2학년 안전교육 입소  40,000원×40명 1,600,000

마을공동체교육  8,000원×120명 960,000

음주,흡연약물지도 및  학생특강 (음주 흡

연 예방교육 등)  300,000원 × 4회=
1,200,000

학생간담회경비  400,000원×1교= 400,000

학생회임원수련회  500,000원×2회= 1,000,000

2.상담실운영 500 0 0

1.운영수당 500 0 0
상담실 운영비(물품,다과)  500,000원×1

교
500,000

3.각종위원회운영비 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0학폭위,등  100,000원×6회 600,000

2.학교폭력예방 2,400 1,800 600

1.학교폭력관련연수지원 2,400 0 0

1.운영수당 1,800 0 0
성교육강사비  300,000원 × 3개학년 ×2

회 =
1,800,000

2.교육운영비 600 0 0성교육물품구입비  200,000원 × 3개학년= 600,000

3.학생안전교육 600 2,800 -2,200

1.소방훈련 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0소방훈련운영  100,000원×4회= 400,000

2.재난대응훈련 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0재난대응훈련  100,000원×2회= 200,000

3.학습지원실 운영 17,148 15,668 1,480
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1.방송실운영 1,500 300 1,200

1.방송실운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0방송실 기구구입비  150,000 × 10개월 1,500,000

2.정보화실운영 9,500 8,620 880

1.학교정보화지원 9,500 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0업무용소프트웨어구입  100,000원×10명= 1,000,000

정보화전문요원 연수비  200,000원×2회= 400,000

학내망유지보수  200,000월×5회= 1,000,000

컴퓨터등장비수리소모품  800,000원×1교= 800,000

컴퓨터유지보수용역비  150,000원×12개월

=
1,800,000

2.비품구입비 4,500 0 0노후PC교체구입비  900,000원×5대= 4,500,000

3.기타 학습지원실 운영 6,148 6,748 -600

1.학생회실운영비 6,148 0 0

1.교육운영비 5,148 0 0각종 공모전 참가 경비  100,000원 × 5회 500,000

사물함 및 학생슬리퍼 구입  10,000원 × 

120명
1,200,000

식구총회운영비및학생생일선물비  10,000

원 × 120명
1,200,000

학급(생) 신문구독료  18,000원×3부×12

월=
648,000

학생회각종지원비  800,000원×1교= 800,000

학생회실운영비  100,000원×8월= 800,000

2.비품구입비 1,000 0 0
학교카메라 수리 및 렌즈구입  1,000,000

원×1교=
1,000,000

4.교육여건 개선 34,780 12,180 22,600

1.교육환경개선 34,780 12,180 22,600

1.시설일반관리 24,400 0 0

1.일반수용비 20,400 0 0목조건물 외벽 도장  4,700,000원×2동 9,400,000

본관경사면 정비  4,000,000원×1교 4,000,000

냉난방기 풍향가이드 설치  2,000,000원

×1교
2,000,000

창고 노후건물 철거  5,000,000원×1교= 5,000,000

2.비품구입비 4,000 0 0업무용 PC 구입  1,000,000원×4대 4,000,000
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2.소규모수선 10,380 0 0

1.일반수용비 10,380 0 0소규모수선비  450,000원×10동= 4,500,000

교내제초작업  1,500,000원×2회= 3,000,000

쓰레기분리수거,풀뽑기 시간제근로자용역

비  240,000원×12월=
2,880,000

6.학교 일반운영 109,991 118,868 -8,877

1.학교기관 운영 47,634 46,144 1,490

1.부서기본운영 18,900 18,200 700

1.교장실운영 6,300 0 0

1.일반수용비 300 0 0사무용품비  300,000원×1교= 300,000

2.여비 1,500 0 0관내외출장여비  1,500,000원×1교= 1,500,000

3.일반업무추진비 1,500 0 0접대용다과,식사  30,000원×10월= 300,000

교직원경조사비  50,000원×8회= 400,000

교직원간담회  200,000원×4회= 800,000

4.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.교무실운영 8,400 0 0

1.일반수용비 1,600 0 0사무용품비  100,000원×8월 800,000

프린터토너등  50,000원×10회 500,000

사무용기기유지보수비  30,000원×10회 300,000

2.여비 6,000 0 0관내외출장여비  50,000원×120회 6,000,000

3.일반업무추진비 800 0 0교무실협의회간담회  200,000원×4분기 800,000

3.행정실운영 4,200 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0사무용품비  500,000원×1교= 500,000

프린터토너등  400,000원×1교= 400,000

사무용기기유지보수비  400,000원×1교= 400,000

교육법전구입  200,000원×1교= 200,000

2.기타공공요금 200 0 0재정보험료  200,000원×1교= 200,000

3.여비 2,000 0 0관내외출장여비  2,000,000원×1교= 2,000,000

4.일반업무추진비 500 0 0행정실협의회간담회  100,000원×5회= 500,000
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2.행정지원인력운용 28,734 27,944 790

1.교무실무사인건비 28,734 0 0

1.무기계약직원인건비 25,701 0 0연봉  1,602,000원×12월= 19,224,000

교통보조비  60,000원×12월= 720,000

초과근무수당  71,000원×10월= 710,000

연차수당  973,000×1교= 973,000

퇴직(적립)금  2,102,000원×1교= 2,102,000

유급휴일수당  80,000×5일= 400,000

급식비  960,000×1교= 960,000

대체인력인건비  52,000원×6일= 312,000

장기근속수당  50,000원×6월= 300,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,033 0 0국민연금부담금  1,321,000원×1교= 1,321,000

건강보험부담금(노인장기요양보험료포함) 

 986,000원×1교=
986,000

고용,산재보험부담금  726,000원×1교= 726,000

2.시설 장비 유지 59,667 70,034 -10,367

1.학교시설장비유지 59,667 70,034 -10,367

1.공공요금 및 제세공과금 21,190 0 0

1.전기요금 9,000 0 0전기요금  750,000원×12월= 9,000,000

2.상하수도료 3,600 0 0상하수도요금  300,000원×12월= 3,600,000

3.기타공공요금 8,590 0 0전화요금  182,500원×12월= 2,190,000

우편요금  90,000원×12월= 1,080,000

인터넷통신비  400,000원×12월= 4,800,000

교육방송수신료  15,000원×12월= 180,000

환경개선부담금  60,000원×2회= 120,000

S2B물품구입 조달수수료  200,000×1교= 200,000

계속도로점용료(학교표지석)  20,000원×1

교=
20,000

2.연료비 400 0 0

1.연료비 400 0 0유류비  200,000원×2회= 400,000
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3.시설관리용역 4,752 0 0

1.일반수용비 4,752 0 0전기안전관리용역비  253,000원×12월= 3,036,000

소방시설관리용역비  143,000원×12월= 1,716,000

4.시설일반관리 3,271 0 0

1.일반수용비 3,271 0 0시설소모품구입비  200,000원×10월= 2,000,000

교육시설재난공제회비  120원×4,300평방

미터=
516,000

도자기실외1 가스사고배상책임보험  

60,000원×1교=
60,000

학교관사운영비  200,000원×1교= 200,000

소화기 구입  15,000원×15개= 225,000

실내용 슬리퍼 구입  90,000원×3동= 270,000

5.폐기물처리 1,060 0 0

1.일반수용비 1,060 0 0폐기물처리비  50,000원×3월= 150,000

쓰레기봉투구입비  1,300원×700매= 910,000

6.화장실관리 9,400 0 0

1.일반수용비 9,400 0 0
설비배관 및 소규모수선비  200,000원×4

동=
800,000

화장실소모품구입  80,000원×10월= 800,000

화장실청소용역비  1,300,000원×6월= 7,800,000

7.체육관관리 5,752 0 0

1.일반수용비 5,752 0 0소규모수선비  200,000원×5회= 1,000,000

캡스월정료  66,000원×12월= 792,000

전기사용료  330,000×12월== 3,960,000

8.당직관리 3,432 0 0

1.일반수용비 3,432 0 0무인기계경비용역료  286,000원×12월= 3,432,000

9.학교차량관리 4,590 0 0

1.일반수용비 4,590 0 0차량유류대  50,000원×15회= 750,000

차량수리비  1,500,000원×1교= 1,500,000

차량보험료  750,000원×3대= 2,250,000

차량정기검사료  30,000원×3대= 90,000
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10.사무용품구입 5,820 0 0

1.일반수용비 5,820 0 0복사용지구입비  400,000원×3회= 1,200,000

학교봉투제작  300,000원×1교= 300,000

복사기임대사용료  360,000원×12월= 4,320,000

3.학교운영 협력 2,690 2,690 0

1.학교운영위원회운영 1,390 1,390 0

1.학교운영위원회 운영 1,390 0 0

1.여비 750 0 0회의참석여비  30,000원×5명×5회= 750,000

2.일반업무추진비 640 0 0
학교운영위원회간담회,식비  80,000원×8

명=
640,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회 운영 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0대동제,학부모회지원등  500,000×2회 1,000,000

3.유관기관협력 300 300 0

1.지역발전협의회운영 300 0 0

1.일반업무추진비 300 0 0지역유관기관간담회  300,000원×1교= 300,000

7.학교시설 확충 15,491 22,033 -6,542

1.시설확충 및 개선 15,491 22,033 -6,542

1.시설확충및개선 15,491 22,033 -6,542

1.교내도로 포장공사 15,491 0 0

1.시설비 15,491 0 0교내도로 포장  15,491,000원×1교= 15,491,000

8.학교 재무활동 0 356 -356

1.예비비 0 356 -356

1.예비비 0 356 -356

세출합계 2,019,8851,991,952 27,933
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